Para los derivados se sensibilizó un movimiento positivo y negativo en la curva de valoración de 100 pbs; en los plazos
en que las tasas eran inferiores a 1% no se consideró la sensibilidad para evitar tipos negativos; para el cálculo de la
sensibilidad en el patrimonio solo se consideraron las operaciones de cobertura de flujos de efectivo teniendo en cuenta
que son las únicas operaciones cuyo efecto de tipo de interés se registra en patrimonio; de la misma manera, para la
sensibilidad en el resultado se consideraron solo las operaciones de cobertura de valor razonable teniendo en cuenta que
son las únicas operaciones cuyo efecto de tipo de interés por valoración se registra en resultados.

Para la deuda, se sensibilizó únicamente la porción a tipo variable al cierre del 30 de septiembre de 2020.

El resultado de sensibilidad fue el siguiente:

(1) No incluye arrendamientos financieros

Instrumentos Financieros Derivados y Política de Gestión de Riesgo

El desglose de los derivados de la Empresa al 30 de septiembre de 2020, así como su valor razonable a dicha fecha y el
calendario esperado de vencimientos por valor nocional y en función del tipo de cobertura es el siguiente:

Obligaciones a tipo fijo Valor (1) Participación Índice
Deuda en COP 1.400.000.000 27,29% Tipo fijo

1.400.000.000 27,29%
Obligaciones a tipo variable

Bono Senior (2) 1.932.735.000 37,67% Libor 3M
Deuda en USD 1.797.443.550 35,04% Libor 6M y 3M

3.730.178.550 72,71%
5.130.178.550 100,00%

Obligaciones Financieras

Impacto en resultados Impacto en patrimonio

+ 100 pb (3.082.703)   (130.236.121)
- 100 pb 3.082.746   170.590.377

Sensibilidad (1)

COLOMBIA TELECOMUNICACIONES S. A. E.S.P.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS SEPARADOS
A SEPTIEMBRE 30 DE 2020 Y POR EL PERÍODO DE NUEVE MESES FINALIZADO EN SEPTIEMBRE 30 DE 2020
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indique otra cosa)

42

(1) Se presenta neto de Credit Valuation Adjustment (CVA) y Debit Valuation Adjustment (DVA). Incluye $135.370

millones por valoración de derivados de tipo de cambio.

27.2. Otros Riesgos e Incertidumbres a los que se enfrenta la Empresa

El negocio de la Empresa se ve condicionado tanto por factores intrínsecos, exclusivos de la Empresa, como por
determinados factores exógenos que son comunes a cualquier empresa de su sector, cabe señalar, como más
significativos, los siguientes:

Riesgo por Regulación Legal